S. Bernard dit pareillement : «*Si vous ne voulez être submergés par la tempête, fixez l'étoile, invoquez Marie* (4). » Car, ajoute le pieux Louis de Blois, elle est l'unique refuge de ceux qui ont eu le malheur d'offenser

(1) «*Nescimus aliud refugium nisi te. Tu sola es unica spes nostra, in qua confidimus. Tu sola patrona nostra, ad quam omnes nos aspicimus.* » (S. 3. de N. B. V.)

(2) «*Sidus vadens ante solem.* »

(3) «*Respirate ad illam perditii peccatores et perducet vos ad portum.* » (S. Bon. in Ps. viii.)

(4) «*Si non vis obrui procellis, respice stellam, voca Mariam.* » (S. Bern. Hom. 2. sup. Missus est.)

Dieu; elle est l'asile de tous ceux qui sont en butte aux tentations ou aux coups de l'infortune; cette mère de miséricorde est la bonté, la douceur même, non-seulement envers les justes, mais encore envers les pécheurs et les désespérés. Aussi, dès qu'elle voit ceux-ci recourir à elle, dès qu'elle les entend implorer du fond de leur cœur son assistance, elle s'empresse de les secourir, les accueille, et leur obtient leur pardon auprès de son fils; elle n'en méprise aucun, quelque indigne qu'il puisse être; elle ne refuse à aucun sa protection, elle les console tous, et on ne l'a pas plus tôt invoquée qu'on en est secouru. Par sa douceur elle attire souvent à la dévotion et rappelle à la vie les pécheurs les plus étrangers à l'amour de Dieu, et les plus profondément ensevelis dans la léthargie du péché; en sorte que, grâce à ses soins, ils se disposent à recevoir la grâce divine, et se rendent enfin dignes de la gloire éternelle. Dieu, en formant cette fille chérie, l'a douée d'un caractère si compatissant, si prévenant envers tout le monde, que personne ne doit hésiter par défaut de confiance à réclamer son intercession. Le pieux auteur conclut ainsi : « Finalement, il n'est pas possible que celui-là se perde qui cultive avec attention et humilité la dévotion envers Marie (1). »

(1) « Ipsa peccatorum singulare refugium : ipsa omnium quos »
 » tentatio urget, aut calamitas, aut persecutio, tutissimum asyllum.
 » Tota mitis est et suavis, non solum justis, verum etiam pecca-
 » toribus et desperatis. Nullum aspernans, nulli se negat : omnes
 » consolatur... Talis a Deo factus est, ut nemo ad eam accedere
 » trepidet. Sua bonitate sæpe eos qui Deo minus afficiuntur,
 » ad suum cultum blande allicit; potenterque excitat, ut per
 » hujus ec modi studium præparentur ad gratiam, et tandem apti
 » reddantur regno cœlorum. Fieri non potest ut pereat, qui Ma-